Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth

Ychwanegol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fideo Gynadledda via Zoom Alun Davidson

Dyddiad: Dydd lau, 17 Medi 2020 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.00 0300 200 6565

SeneddMADY®@senedd.cymru

Yn unol a Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd
y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd.

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar senedd.tv.

Cofrestru
(13.00-13.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.30)

2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio

Ewropeaidd

(13.30-14.30) (Tudalennau 1 - 94)
Jeremy Miles AS, y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd

Chris Warner - Llywodraeth Cymru

Ed Sherriff - Llywodraeth Cymru

3 Papurau i’'w nodi
(14.30-14.35)

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament


http://www.senedd.tv/

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

Papur i'w nodi 1: Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion
Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion
Gwledig ynghylch Cynllun Masnachu Allyriadau - 15 Gorffennaf 2020
(Tudalennau 95 - 97)
Papur i'w nodi 2: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a
Strategaeth Ddiwydiannol ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Cadeirydd
ynghylch lansio’r Papur Gwyn ar Farchnad Fewnol y DU a’r ymgynghoriad
cysylltiedig - 16 Gorffennaf 2020.
(Tudalennau 98 - 99)
Papur i'w nodi 3: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau
Rhyngwladol at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth,
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Fforwm y Gweinidogion ar Fasnach -
19 Gorffennaf 2020
(Tudalen 100)
Papur i'w nodi 4: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio
Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch rhaglenni ariannu’r UE yng Nghymru a
dyfodol cyllid ar gyfer buddsoddiadau rhanbarthol yng Nghymru - 20
Gorffennaf 2020.
(Tudalennau 101 - 106)
Papur i'w nodi 5: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru aty
Cadeirydd ynghylch yr hyn sydd wedi digwydd ers y cyfarfod ar 30 Mehefin
2020 - 20 Gorffennaf 2020
(Tudalennau 107 - 108)
Papur i'w nodi 6: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a
Sgiliau at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth
Ddiwydiannol ynghylch lansio’r Papur Gwyn ar farchnad fewnol y DU a’r
ymgynghoriad cysylltiedig - 27 Gorffennaf 2020.
(Tudalennau 109 - 110)



3.7 Papur i'w nodi 7: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth,
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at yr Ysgrifennydd Busnes ac Ysgrifennydd
Cymru ynghylch y Papur Gwyn ar farchnad fewnol y DU a’r ymgynghoriad
cysylltiedig - 7 Awst 2020

(Tudalennau 111 - 115)

3.8 Papur i'w nodi 8: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio
Ewropeaidd at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfianwder
a’r Cyfansoddiad ynghylch Papur Gwyn Llywodraeth y DU ar farchnad fewnol
y DU - 14 Awst 2020

(Tudalennau 116 - 125)

3.9 Papur i'w nodi 9: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau
Rhyngwladol at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth,
Cyfianwder a’r Cyfansoddiad ynghylch Fforwm y Gweinidogion ar Fasnach -
14 Awst 2020

(Tudalennau 126 - 127)

3.10Papur i'w nodi 10: Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd ynghylch y

Cytundeb rhwng y DU a Gwlad Pwyl - 24 Awst 2020
(Tudalennau 128 - 129)

3.11 Papur i'w nodi 11: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio
Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch hawliau dinasyddion a fframweithiau
cyffredin - 25 Awst 2020

(Tudalennau 130 - 135)

3.12 Papur i'w nodi 12: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio
Ewropeaidd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfianwder a’r
Cyfansoddiad ynghylch cyfarfod Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau’r
UE) - 27 Awst 2020

(Tudalen 136)

3.13 Papur i'w nodi 13: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau
Rhyngwladol at y Cadeirydd ynghylch y trefniadau gwahanu rhwng y DU,
Gwlad yr 13, Liechtenstein a Norwy - 28 Awst 2020

(Tudalennau 137 - 138)



3.14 Papur i'w nodi 14: Marchnad Sengl yr UE - papur gan Dr Kathryn Wright - 28
Awst 2020
(Tudalennau 139 - 158)
3.15Papur i'w nodi 15: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio
Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch y Cytundeb Rhyng-sefydliadol -
Cyfarfodydd Gweinidogol ar yr Adolygiad o Gysylltiadau Rhynglywodraethol -
4 Medi 2020
(Tudalennau 159 - 160)

4 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod
(14.35)

5 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio
Ewropeaidd - trafod y dystiolaeth

(14.35-14.50)

6 Trafod cytundebau rhyngwladol
(14.50-14.55) (Tudalennau 161 - 163)

7 Blaenraglen waith
(14.55-15.10) (Tudalennau 164 - 170)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 28



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74



Lesley Griffiths AS/MS
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig

Minister for Environment, Energy and Rural Affairs )\J[ j,a

Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref: MA-LG-2248-20 Welsh Government

Mike Hedges AS
Cadeirydd
Pwyllgor Newid Hinsawdd, Ynni a Materion Gwledig

15 Gorffennaf 2020

Annwyl Mike

Yn fy Natganiad Ysgrifenedig ar 1 Mehefin, ymrwymais i ddiweddaru pwyllgorau’r Senedd
ar y cynnydd wnaed ar ddyfodol prisio carbon yn y DU ar 6l ymadael &'r UE a’r safbwynt
polisi ar y cyd a drafodwyd rhwng y Llywodraeth a phedair cenedl y DU. Byddaf yn esbonio’r
broses o ddatblygu’r polisi, yn darparu trosolwg o’i ddyluniad gan gynnwys y ddeddfwriaeth
a’r strwythurau llywodraethu a fydd yn sail iddo, ac yn awgrymu sut y gall fy swyddogion a
minnau helpu pwyllgorau’r Senedd i graffu ar y polisi hwn.

Mae di
[...]
 (
’\/ ( ~

Counsel General and Minister for European Transition
J AL\
David Rees AS

Cadeirydd, Y Pwyllgor Materion Allanol a LIywodraeth Cymru
Deddfwriaeth Ychwanegol Welsh Government

SeneddEAAL@senedd.wales
20 Gorffennaf 2020

Annwyl David,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 25 Mehefin yn gofyn am ddiweddariad i'r Pwyligor ar y
rhaglenni arian UE cyfredol yng Nghymru a dyfodol cyllid buddsoddi rhanbarthol yng
Nghymru.

Rwyf wedi cynnwys y wybodaeth bellach y gofynnoch amdani isod.

Rhaglenni arian UE cyfredol (2014-2020)

Mae WEFO wedi ymrwymo dyraniad cyfan Cronfeydd Strwythurol yr UE ar gyfer 2014-
2020, gan fuddsoddi dros £2 biliwn, gan yrru cyfanswm gwariant o dros £3.9 biliwn (ffigurau
diwedd Mehefin) sydd hefyd yn cynnwys addasu cronfeydd strwythurol yr UE i gefnogi
ymateb Cymru i bandemig COVID-19.

Mae Menter Buddsoddi Ymateb Coronafeirws yr Undeb Ewropeaidd (CRII) wedi darparu
pecyn o hyblygrwydd i ddefnyddio Cronfeydd Strwythurol a Buddsoddi Ewropeaidd (ESI)
mewn ymateb i effeithiau economaidd Covid-19. Mae mesurau i amrywio cyfraddau ymyrryd
Cronfeydd ESI, lefelau gwariant mewn Echelau Blaenoriaeth a hyblygrwydd arall, yn
darparu amrywiaeth o gyfleoedd i fynd i’'r afael &'r gwahanol amgylchiadau a brofir gan y DU
ac Aelod-wladwriaethau eraill yr UE.

Mae’r hyblygrwydd newydd yn berthnasol i beth sy’'n gymwys am gymorth yr UE, i
drosglwyddiadau rhwng cronfeydd, i gyfraddau ymyrryd a ganiateir ac i amseriad y broses
gymeradwyo. Ni chafwyd unrhyw newid sylweddol i'r drefn lywodraethu ariannol, felly mae’r
gofynion arferol ar gyfer amcanion clir, allbynnau mesuradwy a llwybrau archwilio yn
berthnasol o hyd.

Mae WEFO’n gwneud y gorau o’r cyfleoedd a ddarparwyd gan CRII, gan glustnodi hyd at
£245 miliwn o gronfeydd Ewropeaidd i gefnogi ail don y Gronfa Cadernid Economaidd, yn
cynnwys benthyciadau buddsoddi a wnaed gan Fanc Datblygu Cymru, a chostau
gwasanaeth iechyd sy’n gysylitiedig & Covid-19, yn arbennig i gefnogi recriwtio staff
meddygol ychwanegol a ph
[...]
ymreig
Llywodraeth y DU ar Gymru a’r Gronfa Ffyniant Gyffredin, a gynhaliwyd rhwng 11 Chwefror
a 25 Mai.

Cefais gyfarfod ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru ar 10 Chwefror ac ers hynny rydym wedi
bod yn adeiladu ar y cyfarfod hwnnw i geisio cytundeb ar rai egwyddorion allweddol ynglyn
a sut gallai Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru gydweithio’'n effeithiol yn y dyfodol
agos.

Mewn trafodaethau diweddar & Gweinyddiaeth Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol y DU
roedd swyddogion yn dweud fod gwaith ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin yn cyflymu gan fod
trafodaethau ynghylch y Gronfa newydd gael eu cynnal gyda Gweinidogion Cabinet y DU.
Fodd bynnag, deallwn fod nifer o ffactorau eraill yn effeithio ar y gwaith hwn yn cynnwys y
Papur Gwyn ar ddatganoli yn Lloegr a chynlluniau ehangach ar gyfer adferiad economaidd
ar 61 COVID. Nid ydym yn disgwyl cyhoeddiad am y Gronfa Ffyniant Gyffredin hyd nes 'y
cyhoeddir yr Adolygiad Cynhwysfawr o Wariant yn yr hydref, sy’n golygu ei bod hi’'n
annhebygol y bydd cyllid newydd yn cael ei ddarparu cyn blwyddyn ariannol 2021/22 ac y
bydd pontio didrafferth yn digwydd rhwng rhaglenni buddsoddi er budd busnesau,
cymunedau a phobl ledled Cymru.

Wrth symud ymlaen, rydym yn dal i barhau’n awyddus i weithio’'n adeiladol gyda
Llywodraeth y DU fel y gallwn wneud cyfraniadau i'r ddadl ar fodel arfaethedig y dyfodol ar
gyfer y Gronfa Ffyniant Gyffredin. Bydd swyddogion hefyd yn parhau i weithio gyda Grip
Llywio Buddsoddi Rhanbarthol Cymru, dan gadeiryddiaeth Huw Irranca-Davies AS, ac is-
grwpiau technegol dros y misoedd nesaf i helpu i ddatblygu model gweithredu hirdymor yn
seiliedig ar yr argymhellion a’r sylwadau a dderbyniwyd gan yr OECD a’n hymgynghoriad,
ynghyd & threfniadau pontio ar gyfer buddsoddiad yn y dyfodol sydd angen eu hystyried yng

ngoleuni’r adferiad ar 61 COVID.
Tudalen y pecyn 104



Rwy’n gobeithio y bydd y wybodaeth hon yn rhoi diweddariad defnyddiol ar sefyllfa
ddiweddaraf y rhaglenni cyfredol a dyfodol buddsoddiad rhanbarthol yng Nghy
[...]
 Cymru i Bapur
Gwyn Lywodraeth y DU ar Farchnad Fewnol y DU. Rwyf wedi anfon y llythyr yma heddiw at
yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth Ddiwydiannol ac atodaf ef er eich
gwybodaeth.

Edrychaf ymlaen at ymgysylltu gyda’ch Pwyllgorau chi ymhellach ar y materion a drafodwyd
yn y dadansoddiad.

Yn gywir,

1, 8h8

Jeremy Miles AS/MS
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd
Counsel General and Minister for European Transition

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET®@gov.wales
CF99 1SN

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence inwggﬂ%oye‘a@ngeyg rlcl@d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Jeremy Miles AS/MS
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd Counsel e ™ / (ﬁ

General and Minister for European Transition
J Iy

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

The Rt. Hon Alok Sharma MP
Secretary of State for Business, Energy & Industrial Strategy
secretary.state@beis.gov.uk

14 August 2020

Dear Alok,

| am writing further to the UK Government’s White Paper on the UK Internal Market,
published just four weeks ago.

Prior to the Paper’s publication, | wrote to you and the Chancellor of the Duchy of Lancaster
(7 July) to set out our position on the UK Internal Market and the steps we believe we
should take to ensure future regulatory and economic cooperation across the UK, as a
result of the UK leaving the EU Single Market. Our position and thoughts on a potential
approach to this issue, as set out in my letter, have not changed.

The Welsh Government is concerned that the long-term survival of the United Kingdom is
under great strain and that the approach taken in the White Paper will exacerbate those
tensions in a way wh
[...]
sler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd ( f’
Counsel General and Minister for European Transition \/

=

Llywodraeth Cymru

Mick Antoniw AS
Welsh Government

Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
Senedd Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1SN

27 Awst 2020
Annwyl Mick,

Rwy'n ysgrifennu i'ch hysbysu, yn unol &'r cytundeb ar gysylltiadau rhyngsefydliadol, y bydd
cyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau'r UE) yn cael ei gynnal ddydd lau
3 Medi, a hynny’n rhithiol unwaith eto. Bydd y cyfarfod yn trafod y rhaglen Fframweithiau
Cyffredin, Marchnad Fewnol y DU, trafodaethau rhwng y DU a’r UE, a diweddariad ar y
materion pontio gan gynnwys Parodrwydd y DU, ymgysylltu, Protocol Gogledd Iwerddon a
deddfwriaeth.

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth
Ychwanegol.

N800

Jeremy Miles AS/MS
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd
Counsel General and Minister for European Transition

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
Caerdydd « Cardiff 0300 0604400
CF99 1NA PSCGBM@gov.wales/YPCCGB®@llyw.cymru

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence inWHQﬁl%Qob(eQ@.@é‘@ I’l(%l@d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:PSCGBM@gov.wales
mailto:YPCCGB@llyw.cymru

Eluned Morgan AS/MS
Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol

Language Jf ﬁa

Minister for International Relations and the Welsh

Llywodraeth Cymru

David Rees AS Welsh Government
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol

Senedd Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

28 Awst 2020

Annwyl David,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 28 Gorffennaf. Rwyf wedi ymateb i'ch cwestiynau isod, a
byddwn yn hapus i ymhelaethu ar yr atebion hyn yng nghyfarfod nesaf y Pwyligor.

Trefniadau gwahanu rhwng y DU, Gwlad yr 13, Liechtenstein a Norwy

1. Dywedodd y Memorandwm Esboniadol [ar gyfer y Cytundeb Gwahanu] i
Lywodraeth y DU drafod y cytundeb hwn a’r gweinyddiaethau datganoledig a
rhannu’r cytundeb drafft cyn y cytunwyd arno. A allwch gadarnhau bod hyn yn
wir, ac amlinellu natur eich trafodaethau a Llywodraeth y DU, yn benodol mewn
perthynas a’r meysydd a amlinellir uchod?

Rhannwyd y cytundeb drafft & swyddogion Llywodraeth Cymru yn union cyn iddo gael ei
gyhoeddi, ond roedd hyn er mwyn gweld y manylion y cytunwyd arnynt ymlaen llaw yn
hytrach na gwneud gwaith manwl ar y cyd ar y cytundeb a rhannu’r berchnogaeth. Ar
bob cam mae Llywodraeth Cymru wedi bod yn galw ar Lywodraeth y DU am broses o
gydweithio a chydberchnogaeth ar gyfer materion sy’n ymwneud &'r DU yn ymadael &'r
UE a’n perthynas &’r UE yn y dyfodol. Nid yw Llywodraeth y DU wedi gweithio ar y sail
honno, ac yn hyn o beth dylid ystyried cytundebau o’r fath fel penderfyniadau a
wnaethpwyd gan Lywodraeth y DU yn unig.

2. Yn ogystal a’r trefniadau a amlinellir yn y Cytundeb Gwahanu, bydd angen i’r DU
drafod a gwneud cytundebau ychwanegol ar drefniadau rhwng y DU a’r Ardal
Economaidd Ewropeaidd/Cymdeithas Masnach Rydd Ewrop cyn diwedd y cyfnod
pontio. A allwch amlinellau unrhyw ran rydych wedi ei chwarae neu’n disgwyl ei
chwarae yn y trafodaethau hyn?

Mae llywodraethau’r gwahanol wledydd yn yr Ardal Economaidd
Ewropeaidd/Cymdeithas Masnach Rydd Ewrop wedi cytuno i gyflymu trafodaethau a’r

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd - Cardiff Gohebiaeth.Eluned.Morgan®@llyw.cymru
CF99 1SN Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.Tmafl@ELrMeRgQWeg-isxelsh will be answered in Welsh and corresponding

[...]
itimate objective pursued to
be attained under the same conditions” (para 55)

Tudalen y,pecyn 157



The EU Single Market:

In deciding the case, the national court should ensure that the relevant national
authorities bring sufficient evidence to justify their measure (para 49, 54). The
national court could take into account scientific uncertainty, and the fact that the
mMinimum unit price had a time limit of 6 years unless the Scottish Parliament
decided to extend it (para 57).

Outcome

The case returned to the domestic courts to apply the CIJEU's ruling, first in the
Court of Session and then in the UK Supreme Court on appeal. The UK Supreme
Court ultimately found the minimum unit price to be lawful (Scotch Whisky
Association & Ors v The Lord Advocate & Anor (Scotland) [2017] UKSC 76 (15
November 2017)). Following the principles in the CJEU's judgment, the court
emphasised the evidence behind the policy, the consideration of alternatives and
the suitability of the measure for its intended objective. A minimum price of 50p
per unit of alcohol was implemented in Scotland on 1 May 2018.

Similarly, Wales adopted a 50p minimum unit price on 2 March 2020 under the
Public Health (Minimum Price for Alcohol) (Wales) Act 2018. The regulations
specifying and explaining the minimum price unit had to be notified to the
European Commission under the Single Market Transparency Directive before the
measure came into force.

For more information contact:

Nia Moss

0300 200 6313

E Nia.Moss@Senedd.Wales

Tudaleny pezcc}/n 158



Jeremy Miles AS/MS
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd
Counsel General and Minister for European Transition

David Rees AS

Cadeirydd, Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol LIyWOdraeth Cymru

Senedd Cymru Welsh Government
SeneddMADY @senedd.cymru

4 Medi 2020
Annwyl David,

Cytundeb Rhyng-sefydliadol — Cyfarfodydd Gweinidogol ar yr Adolygiad Cysylltiadau
Rhynglywodraethol

Cynhaliwyd cyfarfod o Gydbwyllgor y Gweinidogion (N
[...]
i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r
Cyfansoddiad, Mick Antoniw AS.

Yn gywir,

7,808

Jeremy Miles AS/MS
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd
Counsel General and Minister for European Transition

Tudalen y pecyn 160



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 161



E|tem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 164



	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd
	Dadansoddiad o’r arolwg [Saesneg yn unig]
	Y wybodaeth ddiweddaraf am Brexit [Saesneg yn unig]
	Negodiadau ar ymadawiad y DU â'r UE: adroddiad monitro [Saesneg yn unig]

	3.1 Papur i'w nodi 1: Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig ynghylch Cynllun Masnachu Allyriadau - 15 Gorffennaf 2020
	3.2 Papur i'w nodi 2: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth Ddiwydiannol ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Cadeirydd ynghylch lansio’r Papur Gwyn ar Farchnad Fewnol y DU a’r ymgynghoriad cysylltiedig - 16 Gorffennaf 2020.
	3.3 Papur i'w nodi 3: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a  Chysylltiadau Rhyngwladol at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Fforwm y Gweinidogion ar Fasnach - 19 Gorffennaf 2020
	3.4 Papur i'w nodi 4: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch rhaglenni ariannu’r UE yng Nghymru a dyfodol cyllid ar gyfer buddsoddiadau rhanbarthol yng Nghymru - 20 Gorffennaf 2020.
	3.5 Papur i'w nodi 5: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Cadeirydd ynghylch yr hyn sydd wedi digwydd ers y cyfarfod ar 30 Mehefin 2020 - 20 Gorffennaf 2020
	3.6 Papur i'w nodi 6: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth Ddiwydiannol ynghylch lansio’r Papur Gwyn ar farchnad fewnol y DU a’r ymgynghoriad cysylltiedig - 27 Gorffennaf 2020.
	3.7 Papur i'w nodi 7: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at yr Ysgrifennydd Busnes ac Ysgrifennydd Cymru ynghylch y Papur Gwyn ar farchnad fewnol y DU a’r ymgynghoriad cysylltiedig  - 7 Awst 2020
	3.8 Papur i'w nodi 8: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfianwder a’r Cyfansoddiad ynghylch Papur Gwyn Llywodraeth y DU ar farchnad fewnol y DU - 14 Awst 2020
	3.9 Papur i'w nodi 9: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a  Chysylltiadau Rhyngwladol at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfianwder a’r Cyfansoddiad ynghylch Fforwm y Gweinidogion ar Fasnach - 14 Awst 2020
	3.10 Papur i'w nodi 10: Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd ynghylch y Cytundeb rhwng y DU a Gwlad Pwyl - 24 Awst 2020
	3.11 Papur i'w nodi 11: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch hawliau dinasyddion a fframweithiau cyffredin - 25 Awst 2020
	3.12 Papur i'w nodi 12: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfianwder a’r Cyfansoddiad ynghylch cyfarfod Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau’r UE) - 27 Awst 2020
	3.13 Papur i'w nodi 13: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Cadeirydd ynghylch y trefniadau gwahanu rhwng y DU, Gwlad yr Iâ, Liechtenstein a Norwy - 28 Awst 2020
	3.14 Papur i'w nodi 14: Marchnad Sengl yr UE - papur gan Dr Kathryn Wright - 28 Awst 2020
	3.15 Papur i'w nodi 15: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch y Cytundeb Rhyng-sefydliadol - Cyfarfodydd Gweinidogol ar yr Adolygiad o Gysylltiadau Rhynglywodraethol - 4 Medi 2020
	6 Trafod cytundebau rhyngwladol
	7 Blaenraglen waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Medi 2020 

Amser: 13.30 - 15.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6507 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Mandy Jones AS 

Dai Lloyd AS 

Tystion: 

Jeremy Miles AS, Y Gweinidog fydd y Cwnsler Cyffredinol a'r 

Gweinidog Pontio Ewropeaidd 

Ed Sherriff, Llywodraeth Cymru 

Chris Warner, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Rhys Morgan (Ail Glerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1         Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2         Roedd Laura Anne Jones yn absennol oherwydd problemau technegol. 

1.3         Datganodd Huw Irranca-Davies fuddiant fel Cadeirydd y Grŵp Cynghori ar Ewrop, 

Cadeirydd Pwyllgor Monitro Rhaglenni Cymru a Chadeirydd y Grŵp Llywio 

Buddsoddi Rhanbarthol. 

1.4         Diolchodd y Cadeirydd i David Melding am ei waith ar y Pwyllgor a chroesawodd 

Laura Anne Jones i'r Pwyllgor yn ei le. 

  

  

2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd  

2.1    Atebodd y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd gwestiynau gan 

yr Aelodau. 

  

  

  

3 Papurau i’w nodi  

3.0.1 Cafodd papurau 1 i 15 eu nodi. 

  

3.1 Papur i'w nodi 1: Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig ynghylch Cynllun Masnachu Allyriadau - 15 Gorffennaf 2020  

3.2 Papur i'w nodi 2: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a 

Strategaeth Ddiwydiannol ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Cadeirydd ynghylch 



 

 

lansio’r Papur Gwyn ar Farchnad Fewnol y DU a’r ymgynghoriad cysylltiedig - 16 

Gorffennaf 2020.  

3.3 Papur i'w nodi 3: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a  Chysylltiadau 

Rhyngwladol at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad ynghylch Fforwm y Gweinidogion ar Fasnach - 19 Gorffennaf 2020  

3.4 Papur i'w nodi 4: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch rhaglenni ariannu’r UE yng Nghymru a 

dyfodol cyllid ar gyfer buddsoddiadau rhanbarthol yng Nghymru - 20 Gorffennaf 

2020.  

3.19 Papur i'w nodi 5: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Cadeirydd 

ynghylch yr hyn sydd wedi digwydd ers y cyfarfod ar 30 Mehefin 2020 - 20 

Gorffennaf 2020  

3.6 Papur i'w nodi 6: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth Ddiwydiannol 

ynghylch lansio’r Papur Gwyn ar farchnad fewnol y DU a’r ymgynghoriad 

cysylltiedig - 27 Gorffennaf 2020.  

3.7 Papur i'w nodi 7: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad at yr Ysgrifennydd Busnes ac Ysgrifennydd Cymru ynghylch y 

Papur Gwyn ar farchnad fewnol y DU a’r ymgynghoriad cysylltiedig - 7 Awst 2020  

3.8 Papur i'w nodi 8: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad ynghylch Papur Gwyn Llywodraeth y DU ar farchnad fewnol y DU - 

14 Awst 2020  



 

 

3.9 Papur i'w nodi 9: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a  Chysylltiadau 

Rhyngwladol at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad ynghylch Fforwm y Gweinidogion ar Fasnach - 14 Awst 2020  

3.10 Papur i'w nodi 10: Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd ynghylch y 

Cytundeb rhwng y DU a Gwlad Pwyl - 24 Awst 2020  

3.11 Papur i'w nodi 11: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch hawliau dinasyddion a fframweithiau 

cyffredin - 25 Awst 2020  

3.12 Papur i'w nodi 12: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

ynghylch cyfarfod Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau’r UE) - 27 Awst 

2020  

3.13 Papur i'w nodi 13: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau 

Rhyngwladol at y Cadeirydd ynghylch y trefniadau gwahanu rhwng y DU, Gwlad yr 

Iâ, Liechtenstein a Norwy - 28 Awst 2020  

3.14 Papur i'w nodi 14: Marchnad Sengl yr UE - papur gan Dr Kathryn Wright - 28 Awst 

2020  

3.15 Papur i'w nodi 15: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd at y Cadeirydd ynghylch y Cytundeb Rhyng-sefydliadol - Cyfarfodydd 

Gweinidogol ar yr Adolygiad o Gysylltiadau Rhynglywodraethol - 4 Medi 2020  

4 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1    Derbyniwyd y cynnig. 

  



 

 

5 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Trafod cytundebau rhyngwladol  

6.1    Gwnaeth yr Aelodau drafod a nodi’r cytundebau canlynol: 

      Cytundeb rhwng Ffrainc, Gwlad Belg, yr Iseldiroedd a'r DU yn ategu eu Cytundeb 

o 1993 ar draffig rheilffyrdd rhwng Gwlad Belg a'r DU sy’n defnyddio Cysylltiad 

Sefydlog y Sianel  

      Cytundeb rhwng yr Iseldiroedd a'r DU ynghylch rheolaethau ffiniau ar draffig 

rheilffyrdd sy’n defnyddio Cysylltiad Sefydlog y Sianel  

      Cytundeb Arbennig rhwng Ffrainc, Gwlad Belg, yr Iseldiroedd a'r DU ynghylch 

materion diogelwch sy'n ymwneud â threnau sy'n defnyddio Cysylltiad Sefydlog y 

Sianel 

  

7 Blaenraglen waith  

7.1    Cytunodd yr aelodau i drafod yr eitem hon yn eu cyfarfod ar 24 Medi 2020. 

  


